
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0357 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 07 de novembro de 2019

 
PORTARIA Nº 416/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaí-
ba/RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
114/2019 e protocolo nº 14065/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o Auxílio Doença à servidora efe-
tiva MARIA DE FÁTIMA BATISTA PEDROZA, 
matrícula nº 0018708-1, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, na escola Severino Firme dos 
Santos, ocupante do cargo de Professora educação 
infantil e anos iniciais, classe E-G, pelo período to-
tal de 31/10/2019 A 07/11/2019, com valor corres-
pondente à sua última remuneração de contribuição 
composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 31 de 
outubro de 2019.

Macaíba – RN, 05 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do Macaíbaprev

...............................................................................
PORTARIA Nº 418/2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor RANIER NASCIMEN-
TO SILVA, inscrito no CPF: 012.010.414-81, 
como membro do Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente em substituição 
a Conselheira LUCIANA CARLA GUEDES DA 
COSTA, inscrita no CPF: 875.836.074-34, que go-
zará férias durante o período de 08 de novembro a 
07 de dezembro de 2019, de acordo com as atribui-
ções constantes dos artigos 95 e 136 da Lei Federal 
nº 8.069/90.

Art. 2º O exercício da função de conselheiro tutelar 
será remunerado, mediante subsídio equivalente ao 
cargo CC-3, da Administração Municipal, com a 
qual não será estabelecido qualquer vínculo em-
pregatício, de acordo com o Artigo 20 da Lei nº 
1070/2002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 06 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

................................................................................
PORTARIA Nº 419/2019.

NOMEIA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DAS 
PROPOSTAS TÉCNICAS PARA O PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 004/2019 – MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS – TIPO TÉCNICA E 
PREÇO, MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, 

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, , no 
uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com a Lei Organica Municipal e a Lei Federal nº 
8.666/1993, de 21 de junho de 1993,        
     
 R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear membros para compor a Comis-
são de Avaliação das Propostas Técnicas no Pro-
cesso Licitatório nº 004/2019 – Modalidade To-
mada de Preços – Tipo Técnica e Preço, que visa 
a contratação de empresa especializada na área de 
contabilidade pública para consultoria e realização 
de serviços de adequação dos procedimentos ad-
ministrativos que envolvam os setores de contabi-
lidade, finanças e patrimônio nas secretarias mu-
nicipais, visando a implantação da unificação das 
contas públicas e a convergência com as normas de 
contabilidade aplicadas ao setor público.

Art. 2º - Para compor o colegiado acima mencio-

nado são nomeados os Servidores Públicos Mu-
nicipais, todos com Graduação em CONTABILI-
DADE, a seguir: Sr. RICHARD ALEXSANDRO 
SOARES exercendo a função de TÉCNICO DO 
CONTROLE INTERNO, Sra. CELYANNE DA 
SILVA BEZERRA exercendo a função de CHEFE 
DO SETOR DE CONTABILIDADE e o Sr. JOÃO 
AMARAL DANTAS JÚNIOR exercendo a função 
de TESOUREIRO.

Art. 3º - Fica designado o servidor JOÃO AMA-
RAL DANTAS JÚNIOR - Presidente, e os  ser-
vidores RICHARD ALEXSANDRO SOARES e 
CELYANNE DA SILVA BEZERRA – Membros.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se e cumpra-se.

  Macaíba – RN, 07 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIAS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0357 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 07 de novembro de 20192

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


